AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V

PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Teorie a kritika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KLICPEROVO DIVADLO
V HRADCI KRÁLOVÉ BĚHEM

PŮSOBENÍ VLADIMÍRA
MORÁVKA

BcA. Tereza Šafářová

Vedoucí práce: doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Zdeněk Tichý

Datum obhajoby: 20.1.2020

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN
PRAGUE

THEATRE FACULTY

Dramatic arts

Theory and criticism

DIPLOMA THESIS

KLICPERA’S THEATRE IN
HRADEC KRÁLOVÉ DURING

VLADIMÍR MORÁVEK’S
ACTIVITY

BcA. Tereza Šafářová

Consultant: doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D.

Opponent: Mgr. Zdeněk Tichý

Date of presentation: 20.1.2020

Academic title granted: MgA.

Prague, 2019

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

KLICPEROVO DIVADLO V HRADCI KRÁLOVÉ BĚHEM PŮSOBENÍ VLADIMÍRA

MORÁVKA

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne: 20.12.2019 .......................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Mé velké poděkování patří především doc. Mgr. Martině Musilové, Ph.D. za cenné

rady a inspirativní vedení diplomové práce.

Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Alexandru Gregarovi, Ph.D. za velkou ochotu a

další cenné rady během psaní práce. V neposlední řadě bych také chtěla moc

poděkovat své rodině, která mi byla po celou dobu studia velkou oporou.

ABSTRAKT:

Tato práce je zaměřena na období Klicperova divadla v Hradci Králové mezi lety

1995–2005, kdy zde jako kmenový režisér (1995/1996–2004/2005) a částečně

umělecký šéf (1997/1998–1999/2000 a 2002/2003) působil Vladimír Morávek.

Práce vychází z předpokladu, že Morávkovo období v tomto divadle bylo unikátní,

její ústřední otázkou tedy je, v čem toto unikum spočívalo?

První část práce je věnována období Klicperova divadla před příchodem Vladimíra

Morávka a je koncipována jako průřez kulturní historií města Hradec Králové.

Následující část práce se zabývá divadelními začátky Vladimíra Morávka. Další

oddíl je věnován Klicperovu divadlu a jeho klimatu v první polovině 90. let, a to

včetně pokusu o charakterizaci tzv. „hradeckého diváka“. V této kapitole jsou

také pojednány Morávkovy začátky v Klicperově divadle ve funkci režiséra a

posléze uměleckého šéfa. Jádro práce tvoří charakteristika Morávkova

královehradeckého tvůrčího týmu (ředitel, režiséři, herci, herečky,

dramaturgové) a zasazení jejich práce nejen do kontextu Klicperova divadla, ale i

do kulturního kontextu Hradce Králové. Závěrečná část práce je reflexí výzkumu.

ABSTRACT:

This diploma thesis is focused on the period of Klicpera’s theatre in Hradec

Králové during 1995–2005, when Vladimír Morávek worked there as a basic

director (1995/1996–2004/2005) and partially as an artistic director

(1997/1998–1999/2000 and 2002/2003). This thesis works on the assumption

that Morávek’s period was unique, so the main question is: „Which atributes of

his era were unique in?

First part of the thesis is dedicated to the period of Klicpera’s theatre before

Vladimír Morávek’s coming and it comprises an overview of Hradec Králové’s

cultural history. Next part of the text deals with Vladimír Morávek’s theatre

beginnings. The following section is focused on Klicpera‘s theatre and it’s clima in

the first half of the nineties and it also contains an attempt to define „Hradec’s

audience“. Morávek’s beginnings in Klicpera’s theatre as a basic director and

than as an artistic director are also mentioned in this chapter. The heart of the

work is composed of characteristic of Morávek’s creative team in Hradec Králové

(managing director, directors, actors, actresses, dramaturges) and their work in

the context of Klicpera’s theatre and Hradec Králové‘s cultural context. The final

part of the thesis is reflection of the research.

Seznam příloh:

Příloha č. 1 - Inscenace v Klicperově divadle od sezóny 1995/1996 do sezóny

2004/2005

Příloha č. 2 – Obrazová příloha

Seznam použitého označování a zkratek:

Divadlo Husa na provázku – DHNP

Divadlo Vítězného února – DVÚ

Dramatické sdružení Tyl – DS Tyl

Jednota divadelních ochotníků – JDO

Jednota divadelních ochotníků Klicpera – JDOK

Klicperovo divadlo – KD

OBSAH

1 ÚVOD ....................................................................................................................................................... 1

2 DIVADELNÍ MĚSTO .................................................................................................................................. 4

2.1 Jezuitské divadlo ............................................................................................................................. 4

2.2 Zrod ochotnického divadla ............................................................................................................. 4

2.3 Václav Kliment Klicpera .................................................................................................................. 5

2.4 Jednota divadelních ochotníků ....................................................................................................... 6

2.5 Otevření KD a vznik Východočeského divadla ................................................................................ 6

2.6 Světové války a Studio mladých ..................................................................................................... 7

2.7 Krajské oblastní divadlo – Divadlo Vítězného února ...................................................................... 7

2.8 Milan Pásek ..................................................................................................................................... 8

2.9 Divadlo DRAK .................................................................................................................................. 9

2.10 Miroslav Vildman .......................................................................................................................... 10

2.11 Studio Beseda ............................................................................................................................... 10

2.12 Bezčasí .......................................................................................................................................... 13

2.13 Snaha o vzestup ............................................................................................................................ 14

3 DO HRADCE KRÁLOVÉ PŘES BRUNTÁL, BRNO, OSTRAVU A PRAHU ...................................................... 17

3.1 Bruntál a Brno ............................................................................................................................... 17

3.2 Ostrava.......................................................................................................................................... 20

3.3 Praha ............................................................................................................................................. 20

4 NÁSTUP DO HRADCE KRÁLOVÉ ............................................................................................................. 23

4.1 Klima v době nástupu ................................................................................................................... 23

4.2 Hradecký divák ............................................................................................................................. 23

4.3 Nejprve režisérem ........................................................................................................................ 25

4.4 Posléze uměleckým šéfem – „odchody a návraty“ ....................................................................... 25

5 TVŮRČÍ TÝM........................................................................................................................................... 28

5.1 Ladislav Zeman ............................................................................................................................. 28

5.1.1 Hradecký Avignon ..................................................................................................................... 28

5.1.2 Tandem Morávek – Zeman ....................................................................................................... 30

5.2 Režijní osobnosti ........................................................................................................................... 32

5.2.1 Vladimír Morávek ..................................................................................................................... 32

5.2.2 Karel Brožek .............................................................................................................................. 33

5.2.3 Arnošt Goldflam ....................................................................................................................... 34

5.2.4 Ivan Rajmont ............................................................................................................................ 35

5.2.5 Jakub Krofta .............................................................................................................................. 36

5.2.6 Zoja Mikotová ........................................................................................................................... 36

5.3 Herecký soubor ............................................................................................................................. 38

5.3.1 Herečky ..................................................................................................................................... 40

5.3.2 Herci ......................................................................................................................................... 42

5.3.3 Nuda v Brně v Hradci aneb z divadelních herců filmovými ...................................................... 43

5.3.4 Herecké odchody ...................................................................................................................... 43

5.4 Dramaturgie .................................................................................................................................. 44

5.4.1 Osobnosti.................................................................................................................................. 44

5.4.2 Tematické cykly inscenací ......................................................................................................... 46

6 ODCHODY A NÁVRATY PODRUHÉ ......................................................................................................... 52

7 ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 54

8 PŘÍLOHA Č.1 - Inscenace v KD od sezóny 1995/1996 do sezóny 2004/2005 ....................................... 57

9 PŘÍLOHA Č.2 - Obrazová příloha ............................................................................................................ 64


[…]

SEZÓNA 2002/03

Datum
premiéry

Název hry Režie Odehráno

26.10.2002 Anton Pavlovič Čechov

Strýček Solený (Komedie naposled: finita la

Vladimír

Morávek

13 x
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commedia: il novecento é morto!)

30.11.2002 Zoja Mikotová

Ježíškova košilka

Zoja
Mikotová

25 x

14.12.2002 William Shakespeare

Sen noci svatojánské

Jakub

Krofta

20 x

22.2.2003 Federico García Lorca

Dům Bernardy Alby

Marián
Pecko

30 x

22.3.2003 Moliere

Don Juan

Ivan
Rajmont

49 x

17.5.2003 Josef Kajetán Tyl

Lesní panna aneb Cesta do Ameriky

Arnošt

Goldflam

27 x

31.5.2003 William Shakespeare

Othello a Desdemona

Vladimír

Morávek

31 x

SEZÓNA 2003/04

Datum

premiéry

Název hry Režie Odehráno

11.10.2003 Jevgenij Zamjatin

Blecha

Zoja Mikotová 16 x

25.10.2003 Arnošt Goldflam

Já je někdo jiný

Arnošt Goldflam 16 x

6.12.2003 Jan Kačer

Pekař Jan Marhoul

Jan Kačer 45 x

20.12.2003 Různí autoři

Tichá hrůza I

Jan Mikulášek, Ondřej Elbel a
Martin Františák

11 x

5.3.2004 Friedrich Dürrenmatt

Návštěva staré dámy

Vladimír Morávek 28 x

20.3.2004 Ödön von Horváth

Povídky z Vídeňského
lesa

Arnošt Goldflam 10 x

7.5.2004 William Shakespeare

Konec dobrý, všechno

dobré

Ivan Rajmont 34 x

22.5.2004 Bedřich Smetana – Vladimír Morávek 114 x
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Karel Sabina

Prodaná nevěsta

SEZÓNA 2004/05

Datum
premiéry

Název hry Režie Odehráno

28.9.2004 Jiří Jelínek

Paris

Jiří

Jelínek

11 x

26.11.2004 Edward Albee

Tři velké ženy

Pavel
Krejčí

74 x

27.11.2004 Václav Havel

Vyrozumění

Andrej
Krob

24 x

11.12.2004 Arnošt Goldflam

Pohádky pro zlobivé aneb Arnošt Goldflam

vypráví pohádky, ve kterých padají hlavy

Arnošt

Goldflam

20 x

19.2.2005 Peter Nichols

Hra vášní

Lída
Engelová

26 x

12.3.2005 Miloš Forman

Hoří, má panenko!

Vladimír

Morávek

37 x

30.4.2005 David Drábek

Akvabely

Vladimír
Morávek

34 x

14.5.2005 Arnošt Goldflam

Hostinec u kamenného stolu

Arnošt
Goldflam

34 x
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9 PŘÍLOHA Č.2 - Obrazová příloha144

Fotografie č.1

Vladimír Morávek během zkoušení inscenace Ze života obludného hmyzu v KD v

sezóně 2001/2002

Fotografie č.2

V popředí ředitel Ladislav Zeman na zahájení 1. ročníku festivalu Divadlo

evropských regionů v roce 1995

Autor fotografie: Luděk Taneček

144 Zdrojem fotografií a informací k nim je archiv KD a publikace Divadlo v Hradci

Králové: od nejstarších dob po současné Klicperovo divadlo. Hradec Králové: Garavin

s.r.o. ve spolupráci se Statutárním městem Hradec Králové, 2016.
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Fotografie č.3

Zleva: Vladimír Morávek a ředitel Ladislav Zeman v roce 2000 na festivalu

Divadlo evropských regionů

Autor fotografie: Luděk Taneček

Fotografie č.4

David Drábek před KD

Autor fotografie: Luděk Taneček
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Fotografie č.5

Inscenace Buldočina – Josef Čepelka a Jiřina Jelenská

Autor fotografie: Luděk Taneček

Fotografie č.6

Karel Brožek po představení Malého prince v sezóně 1996/1997

Autor fotografie: Luděk Taneček
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Fotografie č.7

Scéna z Brožkovy inscenace Kouzelná flétna (1998)

Fotografie č.8

Arnošt Goldflam (vlevo) na premiéře inscenace Písek v režii Vladimíra Morávka

27.4.2002

Autor fotografie: Josef Ptáček
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Fotografie č.9

Lesní panna aneb Cesta do Ameriky (2003)

Autor fotografie: Josef Ptáček

Fotografie č.10

Ženitba (1998). Zleva: Jiřina Jelenská, Pavla Tomicová, Lenka Loubalová, Václav

Dušek, Jan Mazák, Hynek Pech, Dušan Hřebíček, za nimi Jiří Zapletal
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Fotografie č.11

Sen noci svatojánské (2003)

Autor fotografie: Josef Ptáček

Fotografie č.12

Blecha (2003). Vlevo Martin Pechlát, v popředí Filip Rajmont

Autor fotografie: Bohdan Holomíček

70

Fotografie č. 13

Zleva: Chantal Poullain, Vladimír Morávek a Pavla Tomicová – září 1999

Autor fotografie: Luděk Taneček

Fotografie č.14

Maryša – po pravdě však "Mařka" (1999) – v popředí Pavla Tomicová v roli

Maryši

Autor fotografie: Pavel Nesvadba
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Fotografie č.15

Ondřej Malý v roli Jaga v inscenaci Othello a Desdemona (2003)

Autor fotografie: Pavel Nesvadba

Fotografie č.16

Antilopa (1998)

Zleva: Pavla Tomicová a Chantal Poullain
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Fotografie č.17

Tři sestry (2001)

Autor fotografie: Bohdan Holomíček

Fotografie č.18

Ze života obludného hmyzu (2001) – Zleva: Marcela Holubcová, Ondřej Malý a

Filip Rajmont

Autor fotografie: Josef Ptáček
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