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Morávka

Tereza Šafářová ve své magisterské diplomové práci navazuje na svá předchozí bádání a

prohlubuje tak svou znalost hradeckého, potažmo východočeského divadelního dění. Časově

vymezuje svůj badatelský zájem roky 1995–2005. V práci se postupně věnuje historii

hradeckého divadla, práci Vladimíra Morávka před nástupem do Klicperova divadla a období

jeho nástupu. Nejobsáhlejší kapitola (pátá) je věnována Morávkovým spolupracovníkům,

tvůrčímu týmu Klicperova divadla. Diplomantka tak podává plastický a vyvážený obraz jedné

divadelní instituce na sklonku a přelomu milenia. Podkapitola zaměřená na specifický

fenomén hradeckého divadla – dramaturgické cykly by obstála jako samostatná. I tak,

přiřazena do sekce Dramaturgie, působí sourodě.

Tereze Šafářové se podařilo vytvořit na základě získaných dílčích informací, postřehů a

vhledů síť, jež zachycuje divadelní dění během desetiletého působení Morávka na hradecké

scéně. Méně zdařilý se mi jeví závěr práce, v němž se jí nedaří dostatečně zobecnit výsledky

svého bádání. Z práce spíše jen vysvítá charakteristika Morávkova tvůrčího gesta v pozici

principála souboru. Jedním z hlavních rysů jeho tvůrčího potenciálu je relativně krátké období

uměleckého šéfování, mohutné, ale krátké vzplanutí. Druhým rysem, který můžeme číst mezi

řádky, je Morávkovo vnější seberámování inscenačními cykly. Je to jakési patetické

vykopnutí míče, které Morávkovi umožňuje oddat se vášnivě hře.

Práce obsahuje občasné stylistické neobratnosti, překlepy nebo chybějící či přebývající čárky.

Někdy jsou informace zbytečně opakovány (viz např. zmínky o rekonstrukci hradeckého

divadla na počátku 90. let 20. stol.), čímž jim autorka ubírá na důležitosti. Práce je psána

klidným, kultivovaným stylem, který si čtenáře podmaňuje. Obsahuje rozsáhlou přílohovou

část, která zahrnuje soupis repertoáru daného období a reprezentativní počet fotografií

významných osobností a inscenací divadla.

Tereza Šafářová pracovala soustavně, průběžně a samostatně. Díky tomu bylo možné během

našich společných konzultací kontinuálně zpřesňovat téma a oblast výzkumu. I proto vřele

doporučuji práci k obhajobě.
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